

2023년 9월말 기준 사업보고서

2023년 07월 01일 부터
2023년 09월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 9월

금왕농협
조합장 이명섭

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

3. 정관변경 사항

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023.07.26 (7차)	12명	부의안건 상정 1호 의안: 조합원 자격심사(가입) 의결 2호 의안: 조합원 탈퇴 신청자 지분환급 의결 3호 의안: 임원의 자기거래제한에 따른 대출취급 승인 의결 ◇ 이사회 보고 사항 1) 2023년 상반기 리스크관리 현황 보고 2) 가마창고 매각관련 진행 상황
2023.08.22 (8차)	12명	◇ 부의안건 상정 1호 의안: 조합원 자격심사(가입) 의결 2호 의안: 조합원 탈퇴 신청자 지분환급 의결 3호 의안: 교육지원사업비(재해지원비)지급 승인의결
2023.09.26 (9차)	12명	◇ 부의안건 상정 1호 의안: 조합원 자격심사(가입) 의결 2호 의안: 조합원 탈퇴 신청자 지분환급 의결 3호 의안: 고정자산(개량저장창고부지)토지 사용료 결정 및 수납 승인 의결 4호 의안: 2023년 건고추 매취사업 수매가격 및 물량 결정 의결 ◇ 이사회 보고 사항 1) 여유자금 외부운용 현황

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
금왕농협 본 점	27629	충북 음성군 금왕읍 무극로 293	877-0841	
금왕농협 무극지점	27636	충북 음성군 금왕읍 금석로 85-4	878-0461	
금왕농협 북부지점	27628	충북 음성군 금왕읍 금석로 120	878-2321	
금왕농협 하나로마트	27638	충북 음성군 금왕읍 백야로 6	881-3801	
농협연합 장례식장	27632	충북 음성군 금왕읍 대금로 1278번길 32	883-4444	

나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		전분기	당분기	증감내역	비 고
정원	조 합 장	1	1	0	
	(비상임)감 사	0	0	0	
	상 임 감 사	0	0	0	
	(비상임)이 사	0	0	0	
	상 임 이 사	1	1	0	
	소 계(A)	2	2	0	
정근직	M 급	0	0	0	
	3 급	4	4	0	
	4 급	9	9	0	
	5 급	15	15	0	
	6 급	6	6	0	
	7 급	0	0	0	
	기 능 직	10	10	0	
	생 산 업 무 직	0	0	0	
	업 무 직	0	0	0	
	소 계(B)	44	44	0	
	비정규직	계 약 직	0	0	0
기간제근로자		25	26	1	
시간제업무보조원		0	0	0	
파트 타이머		0	0	0	
촉 탁		0	0	0	
소 계(C)		25	26	1	
총 계(B+C)	69	70	1		
총 합 계(A+B+C)	71	72	1		

3. 정관변경 사항

구분	현행	개정	비고
		해당 사항 없음	

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

1) 2023년 수도작 병해충 항공방제 실시

□ 1차 항공방제 : 7월28일~29일 (전북 향등농협 방제단,미래항공)

* 방제실적 : 403농가 , 면적 4,795,063㎡

* 1차에 한하여 방제비용 49,600천원 전액 지원 (영양제 무상지원)

(보조 농약대금 제외)

□ 2차 항공방제 : 8월 25일

* 방제 실적 : 203농가 , 면적 2,203,654㎡

* 방제 비용 : 3.3㎡(평당) : 30원

2) 전 조합원 가을배추 육묘 무상공급

□ 공급수량 : 무상2,000판, 유상 500판 (판매가격 : 6,000원)

□ 농협 지원금액 : 11,000천원

□ 공급일자 : 23년 8월 16일~17일

* 금왕농협 2015년부터 9년 연속으로 조합원에게 육묘 무상 공급

3) 농작물 우박 피해농가 유박퇴비 무상 공급

□ 공급 수량 : 유박퇴비 4,500포

□ 공급농가 : 190농가. 피해면적 : 485,487㎡

2. 경제(유통)사업

* 2023년 9월말 현재 전체 경제사업 총 사업량은 35,624백만원으로 전년 동월 32,208백만원

대비 3,416백만원 증가하였으며 사업계획 대비 74.92% 달성.

* 구매사업

- 2023년 9월말 구매사업 실적은 9,509백만원으로 전년 동월 실적

7,137백만원 대비 2,371백만원 증가하였고 사업계획 대비 71.16% 달성.

* 판매사업

- 2023년 9월말 판매사업 실적은 9,016백만원으로 전년 동월 실적

8,338백만원 대비 678백만원 증가하였고 사업계획 대비 80.94% 달성.

* 마트사업

- 2023년 9월말 마트사업 실적은 15,051백만원으로 전년 동월 실적

15,152백만원 대비 101백만원 감소하였고 사업계획 대비 72.47% 달성.

- 7월 ~ 나로 바캉스 COOL한 페스티벌 세일 행사 실시

8월 ~ 금왕농협 하나로마트 17주년 세일 행사 실시

9월 ~ 설렘 가득 풍성한 한가위 세일 행사 실시

3. 신용(금융)사업

* 예수금

2023년 9월말 예수금 잔액은 228,772백만원으로 전년 동월 실적 230,072백만원 보다 1,300백만원 감소, 평잔은 218,269백만원으로 전년 동월 실적 236,744백만원보다 18,475백만원 감소.

* 대출금

2023년 9월말 대출금 잔액은 127,182백만원으로 전년 동월 실적 145,426백만원 보다 18,243백만원 감소, 평잔은 129,688백만원으로 전년동월 실적 149,726백만원 보다 20,038백만원 감소.

* 보험사업

2023년 9월말 보험료는 2,582백만원으로 전년 동월 실적2,826백만원보다 244백만원 감소.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비		
					증감	성장률		증감	성장률	
경제사업	47,547	35,624	74.92	32,208	3,416	10.61	42,129	-6,505	-15.44	
판 매	11,139	9,016	80.94	8,338	678	8.13	9,964	-948	-9.51	
구 매	13,362	9,509	71.16	7,137	2,371	33.22	10,164	-656	-6.45	
마 트	20,768	15,051	72.47	15,152	-101	-0.67	19,923	-4,872	-24.46	
가 공	0	0	0.00	0	0	0.00	0	0	0.00	
기 타	2,279	2,049	89.89	1,580	468	29.65	2,077	-29	-1.39	
상호금융 예수금	잔 액	248,000	228,772	92.25	230,072	-1,300	-0.56	215,661	13,111	6.08
	평 잔	251,395	218,269	86.82	236,744	-18,475	-7.80	233,870	-15,601	-6.67
상호금융 대출금	잔 액	155,200	127,182	81.95	145,426	-18,243	-12.54	135,678	-8,495	-6.26
	평 잔	153,087	129,688	84.72	149,726	-20,038	-13.38	147,430	-17,742	-12.03
보 험 료	3,937	2,582	65.59	2,826	-244	-8.63	3,556	-974	-27.39	

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년말 기준이며, 경제사업 기타실적은 성장률, 참고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	13,077	I. 유동부채	14,491
1. 현 금	2,341	1. 외상매입금	1,109
2. 외상매출금	3,242	2. 단기차입금	6,900
3. 재고, 생물자산	2,475	3. 기타유동부채	6,482
4. 기타 유동자산	5,019	II. 금융업예수금	228,772
II. 금융업예치금	112,770	III. 금융업차입금	5,247
III. 금융업대출채권	127,041	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	5,061
V. 비유동자산	27,307	1. 장기차입금	
1. 투자자산	13,726	2. 기타비유동부채	5,061
2. 유형자산	13,337	부채합계	253,571
3. 무형자산		I. 출자금	10,891
4. 기타비유동자산	244	II. 자본잉여금	2,125
		III. 자본조정	-94
		IV. 기타포괄손익누계액	-198
		V. 이익잉여금	13,900
		자본합계	26,624
자산총계	280,195	부채와 자본총계	280,195

※ 금융업 대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 9월말 (A)	'23년 9월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	31,175	36,569	5,395
영업비용	21,355	27,246	5,891
매출총이익	9,819	9,323	-496
신용사업	5,037	4,172	-865
경제사업	4,783	5,152	369
판매비와 관리비	6,752	6,901	149
영업손익	3,067	2,422	-645
교육지원사업준비	578	652	74
영업외손익	260	316	56
법인세차감전손익	2,749	2,086	-664
법인세비용	0	0	0
당기순손익	2,749	2,086	-664

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

